
別海町立上蕎別中学校 保護者各位

全道一斉シェイクアウ トに向けて

錦秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本

校教育の推進にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、10月 29日 (火)午前 9:00に 「全道一斉防災訓練」が行われます。この.l練

は「北海道シェイクアウトJと して北海道全体で実施する引練の一環であり、本校も避難所となつ

ていることから、当日の3練に参加して災害に対する一連の動きを確認したいと考えております。

明日29日 に実施される言‖練は、次の想定で行われます。

震度 6強の地震発生 (マグニチュー ド9強  震源地は北海道東方沖)

平成25年 10月 28日

別海町立上春別中学校

校 長  田 中  彰

学校では、実際に大きな地震が発生した場合は、下記被害を想定し次の様に文J応 します。

・道路の陥没や橋の落下、崖崩れなど  ・ スクールバスの運行不能など

・ 停電等による情報遮断、電話等の不通、断水など

学校としての文J応 (二次災害を防ぐために)

・ 下校前の時間であれば、中学校の体育館が老朽化のため、小学校の体育館へ避難します.

・安全を確認しながら そのまま生徒を小学校に待機させます。

・ 二次災害を防ぐためにも、ある程度の安全が確認されてから生徒を下校させます。

その際は、スクールバスが運行できないことも予想されますので、各家庭の迎えによって

生徒を家庭に引き渡すことになります。また、市街地においても道路状況や、倒木、

電線垂れ下がり等の危険が予想されますので、各家庭の迎えによって31渡 しをします。

小学校体育館に迎えをお願いします。

29日の一斉防災31練では、上記「生徒の象庭への3き渡 し」は実施 しません。

実際の大きな災害発生時には、停電や電話回線の不通により連絡手段・ Jlなくなることが予想さ

れるため、生徒は安全な小学校の体育館に移動させ、待機させておきます。連絡手段が回fe~すれば

連絡をいたしますが、連絡できない場合につきましても、ある程度の安全が確認でき次第、随時、

小学校の体育館の方へ来ていただき、直接3渡 しを行う予定ですのでよろしくお願いいたします。


